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Tagesordnungspunkt:

Bericht über die Bewirtschaftung des Kinder- und Jugendförderplans NRW 2021

Kenntnisnahme:

Der Bericht über die Bewirtschaftung des Kinder- und Jugendförderplans 2021 wird 
gemäß Vorlage Nr. 15/1306 zur Kenntnis genommen. 

UN-Behindertenrechtskonvention (BRK):

Diese Vorlage berührt eine oder mehrere Zielrichtungen des
LVR-Aktionsplans zur Umsetzung der BRK.

nein

Gleichstellung/Gender Mainstreaming:

Diese Vorlage berücksichtigt Vorgaben des LVR-Gleichstellungsplans 2025. nein

Finanzielle Auswirkungen auf den Haushalt (lfd. Jahr):
Produktgruppe:

Erträge: Aufwendungen:

Veranschlagt im (Teil-)Ergebnisplan /Wirtschaftsplan

Einzahlungen: Auszahlungen:

Veranschlagt im (Teil-)Finanzplan /Wirtschaftsplan

Bei Investitionen: Gesamtkosten der Maßnahme:

Jährliche ergebniswirksame Folgekosten:

Die gebildeten Budgets werden unter Beachtung der Ziele eingehalten

In Vertretung

L i m b a c h
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Zusammenfassung der Vorlage Nr. 15/1306: 

 

Die Verwaltung berichtet über die vom LVR-Landesjugendamt Rheinland bewilligte 

Förderung durch den Kinder- und Jugendförderplan (KJFP) NRW 2021. Die Mittel wurden 

durch das LVR-Landesjugendamt Rheinland erfolgreich bewirtschaftet. 

 

Insgesamt ergibt sich auf das Volumen des gesamten KJFP NRW in Höhe von rd. 

128,797 Mio € eine Mittelabflussquote für das Jahr 2020 in Höhe von 93,68 % (rd. 

125,735 Mio. €). Die Höhe der Rückflüsse ergibt sich entweder aus bewilligten, aber 

coronabedingt gänzlich abgesagten oder bei stattgefundenen Maßnahmen aufgrund von 

coronabedingten Minderausgaben. 

Die Aufteilung der Mittel zwischen den Landschaftsverbänden ergibt sich aus beigefügter 

Übersicht. 
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Begründung der Vorlage Nr. 15/1306: 

 

Der Bericht über die Abwicklung des Kinder- und Jugendförderplans NRW 2021 ist als 

Anlage beigefügt.  

 

In Vertretung 

 

L i m b a c h 

 



Stand: 06.10.2022

Pos. 

KJFP

jährlicher Ansatz 

im KJFP

EUR

Ist-Ergebnis 

2021

EUR

Zahl

der

Anträge

Anzahl

Vorgänge

ohne

Antragst.

Anzahl

Ableh-

nungsbe-

scheide

Anzahl

Klagen

Ist-Ergebnis

2021

EUR

FB I: Infrastruktur zukunftssicher ausgestalten 106.336.699,00 102.790.360,90 289 227 1 0 62.470.893,28 

Grundförderung der Offenen Kinder- und Jugendarbeit 1.1 33.025.860,00 33.025.766,00 0 95 0 0 17.129.489,00 

Besondere Angebote der Offenen Kinder- und Jugendarbeit 1.2 2.294.512,00 1.528.404,54 21 0 0 0 635.394,43 

Förderung der Jugendverbände und Jugendbildungsstätten 1.3 26.182.234,00 26.182.232,00 0 22 0 0 22.018.996,00 

Kulturelle Jugendarbeit und Jugendkunstschulen 1.4 3.618.136,00 3.618.136,00 0 5 0 0 948.823,00 

Jugendsozialarbeit 1.5 17.336.402,00 17.310.849,77 0 91 0 0 10.261.901,37 

Präventionsarbeit mit besonderen Zielgruppen 1.6 2.414.842,00 2.260.638,86 12 0 0 0 806.077,54 

Freiwilliges ökologisches Jahr 1.7 1.927.600,00 1.587.364,00 126 0 0 0 613.324,00 

Landeszentrale Träger und ihre Zusammenschlüsse 1.8 3.120.114,00 3.120.114,00 0 14 0 0 2.807.143,00 

Fachstellen Jugendarbeit, Jugendsozialarbeit und erzieherischer Kinder- und Jugendschutz 1.9 5.655.149,00 5.209.687,50 16 0 0 0 2.332.186,29 

Ring politischer Jugend 1.10 1.445.698,00 1.445.698,00 4 0 0 0 1.445.698,00 

Akademie Remscheid 1.11 1.101.850,00 1.101.850,00 1 0 0 0 1.101.850,00 

Arbeitsgemeinschaft Kinder- und Jugendschutz 1.12 747.907,00 747.907,00 1 0 0 0 739.000,00 

Forschungspartnerschaften 1.13 931.429,00 0,00 0 0 0 0 0,00 

Förderung nach dem Sonderurlaubsgesetz 1.14 2.678.230,00 2.785.000,00 91 0 0 0 1.270.046,42 

Investitionen 1.15 3.856.736,00 2.866.713,23 17 0 1 0 360.964,23 

FB II: Junge Menschen verstärkt an der Gestaltung der Gesellschaft beteiligen 2.678.228,00 4.110.013,20 172 0 9 0 1.685.466,58 

Einmischende Jugendpolitik / Beteiligung / Mitbestimmung 2.1 1.606.937,00 1.981.318,83 69 0 5 0 1.117.126,73 

Demokratische, politische und Wertebildung 2.2 1.071.291,00 2.128.694,37 103 0 4 0 568.339,85 

FB III: Digitalisierung in der Kinder- und Jugendhilfe / Jugendmedienarbeit 3.873.594,00 4.918.370,18 177 0 9 1 2.382.744,42 

Digitalisierung in der Kinder- und Jugendhilfe / Jugendmedienarbeit 3.1 1.392.680,00 1.482.893,72 129 0 3 1 1.139.458,98 

Demographie / ländlicher Raum / regionale Anforderungen 3.2 749.904,00 700.330,80 22 0 0 0 205.601,75 

Besondere Maßnahmen und Projekte 3.3 927.542,00 2.455.093,30 23 0 6 0 1.001.463,69 

Forschung in der Kinder- und Jugendhilfe 3.4 803.468,00 280.052,36 3 0 0 0 36.220,00 

FB IV: Vielfalt fördern und gesellschaftlichen Zusammenhalt stärken 5.892.102,00 5.983.636,88 445 0 14 0 2.744.563,03 

Teilhabe junger Menschen mit Zuwanderungserfahrung 4.1 2.142.584,00 2.054.870,21 131 0 3 0 851.916,00 

Teilhabe junger Menschen mit Behinderung 4.2 1.071.291,00 632.440,31 36 0 5 0 314.644,26 

Teilhabe junger Menschen mit Benachteiligungslagen 4.3 1.071.291,00 1.769.594,59 156 0 3 0 896.151,95 

Geschlechterreflektierende Angebote in der Kinder- und Jugendarbeit / Gender Mainstreaming 4.4 1.071.291,00 1.065.839,42 93 0 3 0 459.863,82 

Angebote für junge LSBTTI-Menschen 4.5 535.645,00 460.892,35 29 0 0 0 221.987,00 

FB V: Kinder und Jugendliche stark machen 8.302.510,00 6.318.332,52 319 0 31 0 2.034.150,45 

Kinder- und Jugendarbeit in kommunalen Bildungslandschaften 5.1 2.463.971,00 811.652,38 26 0 1 0 280.924,00 

Internationale Jugendarbeit 5.2 1.928.325,00 1.846.050,63 92 0 1 0 409.588,20 

Bildung für nachhaltige Entwicklung 5.3 535.645,00 1.033.566,03 59 0 8 0 310.465,75 

Kulturelle Jugendarbeit 5.4 2.517.536,00 1.968.879,55 130 0 20 0 764.072,50 

Bildungsangebote für junge Menschen in den Jugendfreiwilligendiensten 5.5 857.033,00 658.183,93 12 0 1 0 269.100,00 

FB VI: Chancen durch Bildung gerechter schaffen 1.714.067,00 1.614.775,93 86 0 5 0 782.896,00 

Präventive Angebote in der Kinder- und Jugendhilfe 6.1 1.714.067,00 1.614.775,93 86 0 5 0 782.896,00 

Gesamt 128.797.200,00 125.735.489,61 1.488 227 69 1 72.100.713,76 

Angaben bezogen auf NRW Angaben bezogen auf das Rheinland

Abwicklung des Kinder- und Jugendförderplanes NRW 2021



Kinder- und Jugendförderplan 2021

Erstellungsdatum: 06.10.2022

Förderbereiche und Positionen Förderart
bewilligte Mittel 

LVR

ausgezahlte Mittel 

LVR

Gesamt: 72.327.809,49  € 72.100.713,76  €

FB I: Infrastruktur zukunftssicher ausgestalten 62.504.097,24  € 62.470.893,28  €

1.1 Grundförderung der Offenen Kinder- und Jugendarbeit Fachbezogene Pauschalen (FP) 17.129.489,00  € 17.129.489,00  €

1.2 Besondere Angebote der Offenen Kinder- und Jugendarbeit Strukturförderung (PKZ) 635.394,43  € 635.394,43  €

1.3 Förderung der Jugendverbände und Jugendbildungsstätten Fachbezogene Pauschalen (FP) 22.018.996,00  € 22.018.996,00  €

1.4 Kulturelle Jugendarbeit und Jugendkunstschulen Fachbezogene Pauschalen (FP) 948.823,00  € 948.823,00  €

1.5 Jugendsozialarbeit Fachbezogene Pauschalen (FP) 10.263.617,69  € 10.261.901,37  €

1.6 Präventionsarbeit mit besonderen Zielgruppen Strukturförderung (PKZ) 827.773,66  € 806.077,54  €

1.7 Freiwilliges ökologisches Jahr Strukturförderung (PKZ) 613.654,00  € 613.324,00  €

1.8 Landeszentrale Träger und ihre Zusammenschlüsse Fachbezogene Pauschalen (FP) 2.807.143,00  € 2.807.143,00  €

1.9 Fachstellen Jugendarbeit, Jugendsozialarbeit und erzieherischer Kinder- und Jugendschutz Strukturförderung (PKZ) 2.332.186,29  € 2.332.186,29  €

1.10 Ring politischer Jugend Strukturförderung (PKZ) 1.445.698,00  € 1.445.698,00  €

1.11 Akademie Remscheid Strukturförderung (PKZ) 1.101.850,00  € 1.101.850,00  €

1.12 Arbeitsgemeinschaft Kinder- und Jugendschutz Strukturförderung (PKZ) 739.000,00  € 739.000,00  €

1.13 Forschungspartnerschaften Strukturförderung (PKZ) 0,00  € 0,00  €

1.14 Förderung nach dem Sonderurlaubsgesetz Strukturförderung (PKZ) 1.270.046,42  € 1.270.046,42  €

1.15 Investitionen Strukturförderung (PKZ) 370.425,75  € 360.964,23  €

FB II: Junge Menschen verstärkt an der Gestaltung der Gesellschaft beteiligen 1.693.514,12  € 1.685.466,58  €

2.1 Einmischende Jugendpolitik / Beteiligung / Mitbestimmung Projektförderung (PF) 1.125.174,27  € 1.117.126,73  €

2.2 Demokratische, politische und Wertebildung Projektförderung (PF) 568.339,85  € 568.339,85  €

FB III: Digitalisierung in der Kinder- und Jugendhilfe / Jugendmedienarbeit 2.388.423,62  € 2.382.744,42  €

3.1 Digitalisierung in der Kinder- und Jugendhilfe / Jugendmedienarbeit Projektförderung (PF) 1.145.138,18  € 1.139.458,98  €

3.2 Demographie / ländlicher Raum / regionale Anforderungen Projektförderung (PF) 205.601,75  € 205.601,75  €

3.3 Besondere Maßnahmen und Projekte Projektförderung (PF) 1.001.463,69  € 1.001.463,69  €

3.4 Forschung in der Kinder- und Jugendhilfe Projektförderung (PF) 36.220,00  € 36.220,00  €

FB IV: Vielfalt fördern und gesellschaftlichen Zusammenhalt stärken 2.759.463,21  € 2.744.563,03  €

4.1 Teilhabe junger Menschen mit Zuwanderungserfahrung Projektförderung (PF) 858.457,00  € 851.916,00  €

4.2 Teilhabe junger Menschen mit Behinderung Projektförderung (PF) 314.644,26  € 314.644,26  €

4.3 Teilhabe junger Menschen mit Benachteiligungslagen Projektförderung (PF) 897.751,95  € 896.151,95  €

4.4 Geschlechterreflektierende Angebote in der Kinder- und Jugendarbeit / Gender Mainstreaming Projektförderung (PF) 466.623,00  € 459.863,82  €

4.5 Angebote für junge LSBTTI-Menschen Projektförderung (PF) 221.987,00  € 221.987,00  €

FB V: Kinder und Jugendliche stark machen 2.189.056,55  € 2.034.150,45  €

5.1 Kinder- und Jugendarbeit in kommunalen Bildungslandschaften Projektförderung (PF) 332.805,00  € 280.924,00  €

5.2 Internationale Jugendarbeit Projektförderung (PF) 507.784,30  € 409.588,20  €

5.3 Bildung für nachhaltige Entwicklung Projektförderung (PF) 310.465,75  € 310.465,75  €

5.4 Kulturelle Jugendarbeit Projektförderung (PF) 768.590,50  € 764.072,50  €

5.5 Bildungsangebote für junge Menschen in den Jugendfreiwilligendiensten Projektförderung (PF) 269.411,00  € 269.100,00  €

FB VI: Chancen durch Bildung gerechter schaffen 793.254,75  € 782.896,00  €

6.1 Präventive Angebote in der Kinder- und Jugendhilfe Projektförderung (PF) 793.254,75  € 782.896,00  €
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